
QUINTA-feIrA, 06 de MArÇO de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  2
Vigência do Aditamento: 17/02/2008 à 27/03/2008
Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil de Estado do Pará.
Programa: 1184 – Segurança para Todas e Todos
Atividade: 2590 – Modernização dos órgãos do SESP.
Natureza da Despesa: 449051 – Obras e Instalações
Fonte de Recursos: 001 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇOS
1º Termo Aditivo a O.S.  nº 006/2007-PCE
Modalidade de Licitação: Convite nº 04/2007-PCE
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa Atitude 
Construtora Ltda.
Objeto: obra de reforma no prédio onde funciona a Delegacia 
de Polícia Civil no município de Marapanim.
Valor Estimado: R$ 118.472,79
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de prazo 
contratual, bem como acréscimo de serviços que se fazem 
necessário para a conclusão da obra.
Valor do Aditamento: R$ 39.893,03
Data da Assinatura: 05/03/2008
Vigência do Aditamento: 17/02/2008 à 27/03/2008
Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil de Estado do Pará.
Programa: 1184 – Segurança para Todas e Todos
Atividade: 2590 – Modernização dos órgãos do SESP.
Natureza da Despesa: 449051 – Obras e Instalações
Fonte de Recursos: 001 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior

TERMO DE ADJuDICAÇÃO
O Delegado Geral de Polícia Civil, após analisados os autos do 
Pregão Eletrônicol nº. 002/2008-PCE,  que tem como objeto 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS AÉREAS NACIONAIS E 
INTERNACIONAIS com incidência de recurso da empresa NORTE 
TURISMO LTDA conhecido e provido, resolvo, ADJUDICAR o 
objeto desta licitação em favor da empresa  NORTE TURISMO 
LTDA
Belém, 06 de março de 2008
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º 154/2008-DGPC/DIVERSOS/REMOÇÃO, 
DE 18/02/2008

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO a necessidade de dinamizar a Administração 
da Polícia Civil na área operacional, com o rodízio de policiais;
R E S O L V E: I – COLOCAR Á DISPOSIÇÃO da Diretoria de 
Polícia ESPECIALIZADA – DPE, para fins de lotação, o servidor 
ROBERTO TEIXEIRA DE ALMEIDA, Delegado de Polícia Civil, 
Matrícula nº 5411351/1;
II – Determinar às Diretorias de Polícia Especializada, do 
Interior, de Administração e de Recursos Humanos que adotem 
as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº009/2008-GAB/CORREGEPOL, 
DE 08/02/2008.

A Dra. ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedora Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e etc....
CONSIDERANDO: A necessidade dos serviços desenvolvidos 
pelos Cartórios em funcionamento na Instituição Polícia 
Civil, cujo objetivo é a realização do controle e fiscalização 
da tramitação interna de procedimentos e documentos, 
registrados.
RESOLVE: DESTITUIR da função de Cartorária da Divisão de 
Polícia Administrativa a EPC – ROSICLER IANDECY MOURA 
BARBOSA e DESIGNAR para exercer a função de Chefe do 
Cartório da Divisão de Crimes Funcionais/Corregepol – DAS-02, 
até ulterior de direito.
Dê-se ciência à Diretoria de Polícia Metropolitana, à Diretoria 
de Polícia Especializada, à Diretoria de Polícia do Interior e à 
Diretoria de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dra. ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS.
Corregedora Geral de Polícia Civil

RESuMO DA PORTARIA N.º 211/08-DGPC/OD/DA, DE 
04/03/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    DPC – JOSÉ SERVULO CABRAL GALVÃO
2.    DPC – BRAGMAR DIAS DOS SANTOS
Destino: Teresina (Pi)
Período: 05 a 07/03/2008
Nº Diárias: 02 ½  (Duas e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PORTARIA Nº 216 / 2008 –DGPC/DIVERSOS, 03 DE MARÇO 2008.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 8º, inciso I e IX da Lei Complementar 
nº 022/94, e suas alterações posteriores...
CONSIDERANDO o preceito insculpido no artigo 8º, incisos 
I e IX da Lei Complementar nº 022/94, os quais conferem ao 
Delegado Geral atribuições para dirigir, gerir e representar, bem 
como expedir os atos necessários para administrar a Polícia Civil 
do Estado;
CONSIDERANDO  os termos da PORTARIA Nº 085/2006-DGPC/
DIVERSOS, de 16/05/2006, que instituiu a concessão de Vale-
Refeição aos servidores da Polícia Civil;
CONSIDERANDO a necessidade de extensão do pagamento 
do Vale-Refeição aos servidores que tenham se envolvido em 
acidente de trabalho, devidamente comprovado;
CONSIDERANDO  a existência de disponibilidade orçamentária 
para atender o pleito;
RESOLVE: I - Estender o pagamento do benefício do Vale 
Refeição, a contar de 16/07/2007, conforme acima especificado, 
aos servidores ativos da Polícia Civil, lotados no órgão e que 
estejam no gozo de licença saúde, desde que em decorrência 
de acidente de trabalho, devidamente comprovado através do 
devido Processo Administrativo;
II - Às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento 
do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os termos do Processo de 
Dispensa de Licitação nº 002/08-CPL/PMPA, e especialmente 
o Parecer nº 006/08-CONJUR/CPL de 29/02/2008 e Ofício 
034/08-CPL/PMPA de 04/03/2008, RESOLVE:
1- RATIFICAR, com base no que preceitua o art. 24, inc. X, 
da Lei Federal nº 8.666/93, a decisão da Comissão Permanente 
de Licitação da Polícia Militar do Pará, instituída por meio das 
Portarias n° 075/2008-DP/1, de 01 de fevereiro de 2008, 
publicada no DOE n° 31.110, de 19/02/08, nº 817/2007-
DP/1, de 28 agosto de 2007, publicada no DOE n° 31.004, 
de 12/09/07 e nº 902/2007-DP/1, de 26 de setembro de 
2007, publicada no DOE n° 31.016, de 28/09/07, no sentido 
de celebrar contrato de locação de imóvel de propriedade da 
Sr. TUFI MUTRAN NETO, localizado na Folha 32 Quadra 18, 
Lote 01 e 02, Nova Marabá, Marabá – PA, de acordo com o 
valor constante no referido processo, para abrigar de sede da 
Comissão Permanente de Corregedoria do CPR V.
2- Remeter o referido processo à Diretoria de Apoio Logístico, 
a fim de que sejam providenciadas as assinaturas do devido 
contrato e expedição da respectiva nota de empenho.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de março de 2008.
LuIZ CLÁuDIO RuFFEIL RODRIGuES - CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO Nº 003/2008-CPL/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os termos da ata que registrou 
a sessão pública referente ao Processo de Licitação n° 002/08 - 
CPL/PMPA, na modalidade Convite nº 001/08 – CPL/PMPA, que 
tem por objeto “CONSTRuÇÃO DO QuARTEL DA CAVALARIA 
DO 3º BPM-SANTARÉM/PA” e, considerando o disposto no 
art. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, RESOLVE:
01 – Homologar e adjudicar a decisão adotada pela Comissão 
Permanente de Licitação da PMPA, designada por meio das 
Portarias nº 902/2007/DP1 de 26/09/07 e nº 075/2008/DP1 
de 01/02/08, publicadas nos DOE n° 31.016 de 28/09/07 e nº 
31.110 de 19/02/08, que declarou como vencedora a proposta 
de preço apresentada pela empresa PEIXOTO CONSTRuTORA 
LTDA de acordo com os valores constantes no processo;
02 – Remeter o referido processo à Diretoria de Apoio Logístico, 
a fim de que seja providenciada a assinatura do contrato e 
respectiva nota de empenho para a empresa ora adjudicada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA - SE
Quartel em Belém – PA, 05 de março de 2008.
LuIZ CLÁuDIO RuFFEIL RODRIGuES - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PuBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
Resumo de Portaria Nº 342/DF de 15 FEV 08 – 
INDIVIDuAL (CPR II)
Nome: Amos Alves Costa./Graduação: CB PM /Nº de 
Diárias: 16 (dezesseis) ./Origem: Marabá/PA – Destino: 
Rondon do Pará/PA - Objetivo: A fim de propocionar segurança 
a Srª Maria Joel Dias da Cruz, sindicalista. /Período: 16 MAR a 
01 ABR 08
Resumo de Portaria Nº 344/DF de 15 FEV 08 – 
INDIVIDuAL (CPR II)
Nome: Manoel de Oliveira Servalo /Graduação: CB PM /Nº de 
Diárias: 15 (quinze) ./Origem: Marabá/PA – Destino: Rondon 
do Pará/PA - Objetivo: A fim de propocionar segurança a Srª 
Maria Joel Dias da Cruz, sindicalista. /Período: 01 a 16 MAR 08

RESuMO DE PORTARIA N° 457/DF DE 25 FEV 08 – COlETIVA
CMD: CPR VIII /Efetivo: 11 PM´s /Valor: R$ 11.497,50 /
Origem: Altamira/PA - Destino: Uruará/PA- Objetivo: A fim 
de realizarem busca à assaltantes de banco. /Período: 16 
a 23 FEV 08.

RESuMO DE PORTARIA N° 459/DF DE 25 FEV 08 – COlETIVA
CMD: CPR VIII /Efetivo: 12 PM´s /Valor: R$ 12.810,00 /
Origem: Altamira/PA - Destino: Uruará/PA- Objetivo: A fim 
de realizarem busca à assaltantes de banco. /Período: 16 
a 23 FEV 08.

RESuMO DE PORTARIA N° 470/DF DE 25 FEV 08 – COlETIVA
CMD: CPR VIII /Efetivo: 10 PM´s /Valor: R$ 10.489,50 /
Origem: Altamira/PA - Destino: Uruará/PA- Objetivo: A fim 
de realizarem busca à assaltantes de banco. /Período: 16 
a 23 FEV 08.

RESuMO DE PORTARIA Nº 472/DF DE 22 FEV 08 – INDIVIDuAl ( 
CPR I)

Objetivo: A fim de realizarem palestra sobre o Programa 
Educacional de Resistência as drogas e a violência – PROERD, 
por ocasião das festividades carnavalescas./Origem: Santarém/
PA – Destino: Monte Alegre/PA.

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Dirley Socorro Magalhães de 
Moraes

02 a 05 FEV 08 03 de alimentação

SGTPM Duth do Socorro Cordeiro 
Sagica

02 a 05 FEV 08 03 de alimentação

SGT PM Ana Lúcia Amaral de 
Alexandria

02 a 05 FEV 08 03 de alimentação

RESuMO DE PORTARIA Nº 485/DF DE 22 FEV 08 – 
INDIVIDuAl (CPR I)

Nome: Ramilson Prestes dos Santos /Graduação: CB PM /Nº 
de Diárias: 04 (quatro) de alimentação ./Origem: Santarém/
PA – Destino: Placas/PA - Objetivo: A fim de conduzir viatura, 
para entrega e substituição, ao destacamento do referido 
município. /Período: 02 a 06 FEV 08
Resumo de Portaria N° 509/DF de 15 FEV 08 – COLETIVA
CMD: CPE /Efetivo: 40 PM´s /Valor: R$ 23.920,00 /
Origem: Belém/PA - Destino: Tailândia/PA- Objetivo: A fim 
de realizarem força tarefa no município. /Período: 11 a 
15 FEV 08.
Resumo de Portaria Nº 570/DF de 25 FEV 08 – 
INDIVIDuAL ( CPR VIII)
Objetivo: A fim de realizarem a segurança do Bispo Erwim 
Krautler./Origem: Altamira/PA – Destino: Anapú/PA.

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT

CB PM Wester Oliveira Lobo 06 a 10 JAN 08 04

SD PM Kaleno Nascimento Largens 06 a 10 JAN 08 04

Resumo de Portaria Nº 577/DF de 25 FEV 08 – 
INDIVIDuAL ( CPR VIII)
Objetivo: A fim de realizarem a segurança do Bispo Erwim 
Krautler./Origem: Altamira/PA – Destino: Anapú/PA.

POST/GRAD NOME PERÍODO QuANT

CB PM Ozias da Cruz Carvalho 12 a 22 JAN 08 10

CB PM Raimundo N. Moreira de 
Sousa

12 a 22 JAN 08 10

Resumo de Portaria Nº 602/DF de 25 FEV 08 – 
INDIVIDuAL ( CIOP)
Objetivo: A fim de realizarem inspeção de pontos para 
instalação do monitoramento de vias públicas no referido 
município./Origem: Belém/PA – Destino: Xinguara/PA.

POST/GRAD NOME PERÍODO QuANT

SGT PM Olga Suely Luz da Silva 26 FEV a 27 MAR 08 20

CB PM Vanda de Fatima dos 
Santos

26 FEV a 27 MAR 08 20

CB PM Clodoaldo Souza Oliveira 26 FEV a 27 MAR 08 20


